
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
Provincia di Brescia 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

N. Registro  53 

 

in data  03-10-2022 

   

OGGETTO : EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
ASSOLO DI BERZO INFERIORE PER REALIZZAZIONE PROGETTO 
POST SCUOLA DELL'INFANZIA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

PREMESSO che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/03/2022 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, con il quale sono stati definiti i 
programmi da realizzare;  

 con Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2021 sono stati nominati i Responsabili dei 
Servizi per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2022 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000;  

 
RICHIAMATO:  

  il D. Ministeriale dell’Istruzione 7 aprile 2022 n. 87 di riparto della prima quota 2021 
delle risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato zerosei;  

 il D. Ministeriale dell’Istruzione 7 aprile 2022, n. 88 di riparto della restante quota 
2021 del Fondo nazionale suddetto;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/08/2021 con la quale 
si approvava il Protocollo d’intesa tra l’Associazione ASSOLO di Berzo Inferiore ed il 
Comune di Berzo Inferiore per la realizzazione di un progetto post scuola dell’Infanzia, 
inteso a prolungare l’orario standard della Scuola medesima, al fine di fornire alle famiglie 
uno spazio educativo per i propri figli;  
 
DATO ATTO che per lo svolgimento delle attività post Scuola Infanzia l’Amministrazione 
Comunale ha messo a disposizione gli spazi da utilizzare e si è accollata le spese di 
pulizia degli spazi stessi, delle utenze e del personale incaricato dall’Associazione Assolo;  
  
RILEVATO che:  



 in data 8 luglio 2021 è stata siglata l’intesa in merito al Piano pluriennale nazionale 
2021/2025 relativo al nuovo sistema integrato per l’istruzione e l’educazione dalla 
nascita fino a sei anni;  

 la suddetta intesa ha messo a disposizione dei Comuni lombardi per il triennio 
2021/2023 specifiche risorse dell’apposito Fondo nazionale che sono state erogate 
ai Comuni direttamente dal Ministero dell’Istruzione, sulla base della 
programmazione regionale;   

 il Comune di Berzo Inferiore è stato beneficiario delle risorse messe a disposizione, 
per il triennio 2021/2023, dal Fondo Nazionale sopra citato, per la realizzazione di 
interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni;  
 

RITENUTO di riconoscere e provvedere all’erogazione di un contributo straordinario € 
4.813,15 a favore dell’Associazione Assolo per la realizzazione del progetto post Scuola 
Infanzia sopra specificato,  per il periodo 01/09/2021 – 30/06/2022 sulla base della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/08/2021;   
 
 RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 
prescritto dalle vigenti normative; 

D E T E R M I N A 
 
1. DI CONCEDERE all’Associazione ASSOLO di Berzo Inferiore, nella persona del 

Presidente Elisabetta Pedretti, un contributo straordinario dell’importo di € 4.813,15 per 
la messa a disposizione di personale qualificato per la realizzazione del progetto post 
Scuola dell’Infanzia, nell’ambito del Piano pluriennale nazionale 2021/2025 relativo al 
nuovo sistema integrato per l’istruzione e l’educazione dalla nascita fino a sei anni di 
età;  
 

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 4.813,15 al capitolo 1489 - Codice 04.01.1.04 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024;  

 
3. DI DARE ATTO che il contributo in parola è concesso per la realizzazione del progetto 

post Scuola Infanzia sopra specificato, per il periodo 01/09/2021 – 30/06/2022 come da 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/08/2021;   

 
4. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti 

e con gli stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
5. DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza;  
 

6. DI DISPORNE la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 

7. DI COMUNICARLA alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità;  

 
8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 
(sessanta)  giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 
(centoventi).  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:    
 
 
 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

Impegno N.   421 del 03-10-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       1489 / Articolo       
Destinazione somme da riparto Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e istruzione 0-6 anni 

Causale EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLASSOCIAZIONE ASSOLO DI BERZO INFERIORE PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO POST SCUOLA DELLINFANZIA. 

Importo 2022 Euro 4.813,15 

Beneficiario      4566  ASSOCIAZIONE ASSOLO 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Damiola Lorena) 

 

 
 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio a 
partire dal giorno 04-10-2022                                 per 15 giorni consecutivi.  

 
 L’INCARICATO ALLA PUBBBLICAZIONE 

 
       
 
Copia conforme all’originale 
Lì 03-10-2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scelli Paolo 

                                   


